Acordam no Supremo Tribunal de Justiça, Segunda Secção Cível

I – RELATÓRIO

MADEMIRA SOCIEDADE COMERCIAL E INDUSTRIAL DE MADEIRAS DO

MIRA, LDA., veio intentar acção contra Ré GRUPO GERANATURE, LDA,

pedindo seja condenada a R. a pagar-lhe a quantia de 120.901,04 € (cento e

vinte mil novecentos e um euros e quatro cêntimos), acrescida de juros de

mora vincendos à taxa legal comercial, desde a citação até efectivo e integral

pagamento.

Alega ter adquirido o referido crédito, por meio de cessão de créditos, à

sociedade E..., Lda, empresa que havia fornecido bens e serviços à R.

[...]

consequência, condenada a Autora no pagamento à Ré da importância daquele

montante de € 194.573,53 acrescido de juros de mora até integral e efectivo

pagamento.

Foi proferida a seguinte sentença:

“i) Declara que a Autora detém um crédito sobre a Ré no montante de €

57.610,00 (cinquenta e sete mil seiscentos e dez euros);

ii) Declara que a Ré detém um crédito sobre a Autora no montante de €

181.768,62 (cento e oitenta e um mil setecentos e sessenta e oito euros e

sessenta e dois cêntimos);

iii) Operada a compensação, condena a Autora a pagar à Ré a quantia de €

124.158,62 (cento e vinte e quatro mil cento e cinquenta e oito euros e

sessenta e dois cêntimos)

Custas da acção pela autora na proporção de 52% e pela ré na de 48% – art.º

527º, n.ºs 1 e 2 do Cód. Processo Civil.

Custas da reconvenção pela reconvinda na proporção de 93% e pela

reconvinte na de 7%.”.

A Autora MADEMIRA – SOCIEDADE COMERCIAL E INDUSTRIAL DE

[...]

interpôs recurso de apelação, vindo a Relação

de Évora, em acórdão, a proferir a seguinte:

“Decisão

Pelo exposto, acordam os juízes deste Tribunal da Relação em julgar

parcialmente procedente a apelação e, em consequência, condenam a Ré a

pagar à Autora a quantia de € 57.610.00 (cinquenta e sete mil, seiscentos e

dez euros). Vai ainda a Autora absolvida do pedido reconvencional.”.

**

Por sua vez inconformada, vem a Ré Recorrida, GRUPO GERANATURE,

LDA., interpor recurso de revista, apresentando alegações que remata com

as seguintes

CONCLUSÕES

A. O presente recurso é interposto do acórdão do Tribunal da Relação de

[...]

artigo 585º do CC e artigo 266º do CPC,

E. O Tribunal a quo quanto à reconvenção deduzida pela Ré, confirma o

decidido pelo Tribunal de 1ª Instância de que “a Ré detém um crédito que

podia reclamar da cedente e da cessionária (Autora) no montante de €

181.768,62 (cento e oitenta e um mil setecentos e sessenta e oito euros e

sessenta e dois cêntimos),

F. E declara que à Ré assistia o direito a deduzir pedido reconvencional contra

a Autora, porém,

G. Julga improcedente o pedido reconvencional deduzido pela Ré/Recorrente

por entender que este, apesar de não estar em causa a sua existência, a Ré